
 

6   Reunión de la Comisión Mixta de 5 de marzo de 2024 
 

RECONOCIMIENTO DE CRÉDITOS  

TÍTULO UNIVERSITARIO: Grado en Historia del Arte 

Enseñanzas Artísticas Superiores de Grado en Conservación y Restauración de Bienes 
Culturales 

Código Asignatura 
Tipo de  

asignatura 
Créditos  Área (*) 

0411107 Técnicas Artísticas Obligatoria 6 1 

0411132 
Conservación de bienes 

culturales 
Obligatoria 6 2 

0411137 Museología Obligatoria 6 3 

0411143 
Teoría e historia de la 

restauración 
Obligatoria 6 4 

0411140 
Historia de las artes decorativas 

y diseño industrial 
Optativa 6 5 

0411106 
Recursos de información en 

humanidades 
Básica 6 1 

0411134 Historia de las artes escénicas Optativa 6 2 

TOTAL DE CRÉDITOS RECONOCIDOS 42 
  

 

(*) Área, según relación abajo indicada, que imparte los contenidos de las asignaturas 
objeto de reconocimiento.  

 

Código Asignatura HORAS ECTS 

Área 1 
Procedimiento: materiales inorgánicos 
Procedimiento: materiales orgánicos 
Investigación y documentación 

40 
30 
60 

4 
3 
6 

Área 2 
Conservación preventiva I 
Catalogación, peritaje y tasación 
Historia del arte 

40 
50 
60 

4 
5 
6 

Área 3 
Conservación preventiva II 
Gestión del patrimonio cultural 

40 
40 

4 
4 

Área 4 

Teoría e historia de la conservación – 
restauración y normativa para la 
protección del patrimonio 
Proyectos de conservación – restauración 

 
50 

 
50 

 
5 
 
5 

Área 5 
Historia de las artes aplicadas y 
decorativas 

80 8 

 


